CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.725/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  a  criação  do  Portal  dos  Conselhos  Municipais,
consistindo  em uma plataforma  digital,  no  site  da  Prefeitura,  com acesso  irrestrito  a  qualquer
usuário da rede mundial de computadores, destinada a permitir ao cidadão o acesso facilitado às
informações pertinentes aos Conselhos Municipais de Políticas Públicas.

JUSTIFICATIVA

Infelizmente,  a  grande  maioria  da  população  desconhece  quem  são  os  membros  dos
Conselhos  Municipais,  assim  como desconhece  quando  e  onde  eles  se  reúnem,  e  sobre  quais
assuntos debatem e deliberam. Assim, com todas essas informações disponibilizadas na internet,
seria mais fácil esse acompanhamento e a participação da sociedade, e com isso, os Conselhos serão
fortalecidos,  tornando-se  cada  vez  mais  representativos  e  mais  respeitados  por  sua  atuação.  A
transparência e a publicidade são princípios que devem estar presentes nos atos da administração
pública da União, Estados e Municípios, tanto para demonstrar a lisura dos respectivos governos
quanto para permitir o controle social e o acompanhamento dos atos e ações administrativas pelos
cidadãos em geral.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  25  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO   15    votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18891

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.725/2025

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

	A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo a secretaria competente, solicitando a criação do Portal dos Conselhos Municipais, consistindo em uma plataforma digital, no site da Prefeitura, com acesso irrestrito a qualquer usuário da rede mundial de computadores, destinada a permitir ao cidadão o acesso facilitado às informações pertinentes aos Conselhos Municipais de Políticas Públicas.

JUSTIFICATIVA

	Infelizmente, a grande maioria da população desconhece quem são os membros dos Conselhos Municipais, assim como desconhece quando e onde eles se reúnem, e sobre quais assuntos debatem e deliberam. Assim, com todas essas informações disponibilizadas na internet, seria mais fácil esse acompanhamento e a participação da sociedade, e com isso, os Conselhos serão fortalecidos, tornando-se cada vez mais representativos e mais respeitados por sua atuação. A transparência e a publicidade são princípios que devem estar presentes nos atos da administração pública da União, Estados e Municípios, tanto para demonstrar a lisura dos respectivos governos quanto para permitir o controle social e o acompanhamento dos atos e ações administrativas pelos cidadãos em geral.

 	Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 25 de fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau

Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO  15  votos

REPROVADO _ votos

DEFERIDO 		  ( - )

Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18891

&

Ptk

Bt g s g i g o 2 b
i s s et e, TS < s ot ey s 3
S T ST L S L
e s o o . Ao e

[RC——

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau

		ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120